
COMUNE DI BUCCIANO 

 

OGGETTO:  EMERGENZA Covid-19 MISURE PER IL CONTRASTO E IL 

CONTENIMENTO 

ORDINANZA DI  CHIUSURA N.1  

del 4.02.2021 -  Prot. n. 697/2021 

 

DAL 5 AL 10 FEBBRAIO 2021 DEI PLESSI DEL POLO SCOLASTICO DELL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO “F. DE SANCTIS” UBICATO IN VIA PROVINCIALE  

I L  S I N D A C O 

Premesso: 

- che è stato accertato un caso di positività al virus Covid-19 nella popolazione scolastica 

frequentante il polo scolastico dell’Istituto comprensivo “F. De Sanctis” ubicato in via 

Provinciale che ospita la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di I 

grado;  

- che è stata immediatamente avviata l’attività di ricerca e gestione dei contatti del caso 

confermato Covid-19 (cd. tracciamento dei contatti); 

- sono, altresì, in corso le attività di accertamento di altri eventuali casi di positività al Covid-

19 tra i cittadini buccianesi, in attesa dei risultati dei tamponi; 

Viste le Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei 

servizi educativi dell’infanzia elaborate dall'Istituto Superiore di Sanità di cui all'allegato 21 al DPCM 

13 ottobre 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

Considerato che le suddette indicazioni operative prevedono, nel caso operatori scolastici risultino 

SARS-CoV-2 positivi, tra l’altro, una sanificazione straordinaria della scuola e, in particolare: 

• Chiudere le aree utilizzate dalla persona positiva fino al completamento della sanificazione. 

• Aprire porte e finestre per favorire la circolazione dell’aria nell’ambiente. 

• Sanificare (pulire e disinfettare) tutte le aree utilizzate dalla persona positiva, come uffici, 

aule, mense, bagni e aree comuni. 

• Continuare con la pulizia e la disinfezione ordinaria. 

 

Comune di Bucciano
Smistamento: SETTORE_AMMINISTRATIVO
Prt.G.0000734/2021 - U - 05/02/2021 11:41:57



Ritenuto, pertanto, a tutela della salute pubblica, in via precauzionale, nelle more della complessa 

attività di tracciamento dei casi e dei loro contatti ad opera del DdP dell’Asl competente e per 

l’esecuzione delle prescritte operazioni di sanificazione straordinaria della scuola, di disporre la 

chiusura dei plessi del polo scolastico  dell’Istituto comprensivo “F. De Sanctis” ubicato in via 

provinciale che ospita la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di I grado per 

i giorni 5 e 6 febbraio 2021, salve nuove e diverse determinazioni all’esito degli accertamenti 

comunicati dal Dipartimento di prevenzione dell’Asl competenti per territorio; 

Visto l’art. 18 del D.L. 76/2020, c.d. decreto Semplificazioni, convertito con Legge n.122/2020, che, 

nell’abrogare l’art. 3, comma 2, del decreto-legge n.19 del 2020, ha ripristinato pienamente i poteri 

extra ordinem attribuiti ai sindaci dall’articolo 50 del TUEL, in modo che gli stessi possano adottare 

tutte le misure contingibili e urgenti eventualmente necessarie per evitare nuove situazioni di rischio 

per la salute e l’incolumità delle proprie comunità”; 

Richiamato l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali"; 

ORDINA 

- Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, l’esecuzione 

delle prescritte operazioni di sanificazione straordinaria e l’effettuazione dei tamponi, la 

chiusura dei plessi del polo scolastico dell’Istituto comprensivo “F. De Sanctis” ubicato in via 

Provinciale, per i giorni dal 5 al 10 febbraio 2021, salve nuove e diverse determinazioni 

all’esito degli accertamenti comunicati dal Dipartimento di prevenzione dell’Asl competenti 

per territorio; 

ORDINA, ALTRESÌ 

ai competenti organi di vigilanza di effettuare i controlli e di applicare la presente ordinanza, la cui 

violazione prevede l’applicazione delle sanzioni previste dalla Legge. 

E DISPONE 

– che la presente ordinanza: 

a) sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune; 

b) sia notificata al Dirigente Scolastico dell’Istituto F. De Sanctis di Moiano e al DdP dell’Asl 

territorialmente competente;  

c) sia comunicata al Prefetto di Benevento; 

d) sia comunicata al Servizio di Polizia Locale e alla Stazione dei Carabinieri di Airola. 

 

 

IL SINDACO 

AVV. DOMENICO MATERA 

 

 

Pagina 2 - c_b239_0000734/2021


